cc 4 rosati

rofati 3 3. Item quiescat, molliter sedeat, & nunquam super re dura. Vel maneat in lecto molli quiescendo, donec dolor urgeat. Vbi haec fecerit, & adhuc dolor perseverauerit, laudo ut mane bibat unum cyathum lactis recenter muis ex ouibus, simul cum 3 2. zaccari, vel tantum 1. 3 penidiarium, quod erit melius.

Ad ramicem intestinalem.

Consilium XX.

ET locus & modus tumoris, & materia exiens, quæ proculdubio intestinum est, manifestissime indicant uerum esse ramicem intestinalem, non ex apertione, sed ex ruptura peritonaei. Propterea cura perfecta non est tentanda, quam omnino fieri non posse arbitramur, præcipue cum tam diu perseverauerit. Sed quæ cura adhiberi potest, ne in deterius decidat, & ut consueta negotia transfigat, talem esse iudicauerim: Primo, ut perpetuo se abdisceat ab aere frigidiore, circa partes illas affectas, & à frigore pedum, quanquam etiam totius corporis quantum fieri potest: evitetur & nives & pluuias, quæ uel caput uel alias corporis partes humectent & refrigerent. Caveat à quocunq; ualido motu, ab equitatione equorum tollatim, uel incommodè ambulantiū, & à sella duriore & aspera, & à staphis longius productis, & ne equitet post cibum & potum, illud enim peccatum est. Caveat à coitu præcipue intento, à retentione anhelitus, & nimia compressione uentris, à clamore & uociferatione, à fistularum sono, & præcipue earum, quæ vulgo corneta dicuntur, ab occasione tuisis & sternutationis magnæ. Effugiat compositiones & commissationes, sitq; pauci uictus, bisq; tantum in die comedat & bibat, in prandio scilicet & cena. Cibaria sint simplicia unius generis, minime flatuosa, sed boni nutrimenti. Pessima sunt omnia lacticinia, pisces, legumina, olera, allia, coepe, acetaria, & huiusmodi, pastilia & res frictæ in sartagine, castaneæ, & tandem omnia quæ flatuosa sunt, ac uina dulcia ac crassa, & noua, turbida, quale mustum est. Caveat à frustibus, præcipue uinis & pomis cuiuscunq; generis, caueat à potu aquæ, & præcipue si admisceatur cum uino, habeat quotidie beneficium alui, neq; hoc dimittat, quantum fieri potest: quod si quandoq; deficit, suppleat uel cum clysteri communi, uel cum pilula una, aloes simpl. ad 3 1. sumpta per horam unam ante coenam. Vel cum Teres binthina ad pondus 3 1. sumpta tribus horis ante prandium. Utatur saepè pillulis de hiera simpl. scilicet ter uel 4. in mense, sitq; pondus 3 1. hora una ante coenam. Descripsio autem pillul. talis est: 15. Cinamomi, croci, cubebarum, masticis, afari, spicæ, ana 3 2. aloes optimi 3 1. s. puluerizentur per se. Aut uero ter in mense sumat pinquias, ac purissimæ resinæ laricinæ 3 s. cum 3 1. specierum hieræ. Faciendo bolus cum zuccharo, sumat autem tribus horis ante prandium. Quantum uero ad extrinsecæ & localia attinet: primo tumorem rupturæ leniat blande singulis diebus, fowendo cum oleo anethino. Postea ubi ex recta ratione uictus, purgationibus & linimento retrocesserit intestinum ad interiores partes, quemadmodum consueuit, tunc apponat ceratum firmissime adhærens loco, & conficitur vulgo apud aromatarios, & appellatur ceratum de pelle arietina, uel ceratum quod vulgo dicitur pro crepatis. Deinde supponat ligaturam ab optimo artifice, ita compositam, ut & firmissime adstringat & sustineat, & minimum aut nullum exciter dolorem, sitq; mollissima & lenissima tacu, quantum fieri potest. Ea figuram hemisphærij habeat, ut planum eius sit extrinsecus, conuexum intrinsecus supra rupturam. Sitq; illa conuexitas sensim rotunda, nec multum protuberans, ne nimia compressione fiat dolor. Fit autem istud Hemisphærium masticando chartam communem, & figurando modo prædicto, eam die ac nocte loco affixam tenebit, singulis autem quibusq; 15. diebus, aut saltē tribus septimanis, ceratum innouabit. Hæc sunt quæ ad possibilem curam mihi præcipue præstare uidentur. Cerati descriptio hæc est:

15. Lithæ

Lithargyrii auri	
Lapidis haemathitis	
Sanguinis draconis	
Boli Armeni	
Masticis	
Armoniaci	
Mumiae	
Galbani	
Thuris	
Costi.	
Lumbricorum terrestrium	
Pisces naualis	
Colophoniae	
Cerae albae, rubae.	
Radicum consolidae majoris, mediae, minoris ana	3 3.
Rosarum, Myrrae, Aloes.	ana G. 15.
Pilae marinæ combustæ	
Gallæ contusæ, Balanctiorum	
Aristolochiae rotundæ	ana 3 6.
Visci quercenti	ana 3 2.
Sanguinis hominis rufi	lb 1. minus quarta.

Conficiantur hoc modo: Accipe pelle unam hoedinam, uel arietinam, cum omnibus pilis suis, & decoquuntur quasi bulliendo per totum diem, donec tota liquefacta sit, & fiat ut colla, & parum uel nihil de aqua ibi remaneat. Deinde accipe ex illa aqua lb. 1. optime cum panno colatam, & adde cum ea uiscum quercentum, & in olla noua lento igne fac liquefieri & bullire, & cum baculo semper & continue ducas. Deinde lumbricos terrestres post ceraem & picem addas. Deinde adde Therebinth. 3 2. postea adde reliqua, & liquefacta omnia ad lentum ignem, cum baculo ducantur, donec gutta eius super marmoreum lapidem, uel cultellum oleo perunctum coaguletur, postquam refrigeratum est, bene malaxetur.

Ad scirrum matricis, pro puella uirgine,

Consilium XXI.

Rimo balneum ordinavit ex decocto anethi, camomillæ, radicum altheæ & artemisiae, in quo federet usq; ad umbilicum. Deinde totum locum ab umbilico infra inungeret sequenti unguento:

Hysopi humidæ	
Adipis anseris	ana 3 1.
Olei amygd. dul.	3 6.

Cum modico cerae fiat linimentum, pro tota parte sub umbilico, applicet deinde cerotum hoc: lb. Diachylon sine gummi

Dialtheæ	ana 3 1.
----------	----------

Cum modico cerae, fiat cerotum. Item semel in septimana sumat tres pillulas ex infrascriptis: lb. Bdellij

Myrræ	
Aloes optimæ	ana 3 2.
Croci	3 1.

rosarum rubearum

Commelle rosato fiant pillulae, pro singula dragma tres. Præ omnibus utatur be na ratione uictus,

Ad cædeæ

Ad œdema Erysipelatosum in crure,
Consilium XXII.

Rimo circa rationem uictus, caueat à uino potenti. Sed utatur paucifero albo & claro, ex quo etiam parce bibat. Caueat ab omnibus aromatibus, à leguminibus cuiuscunq; generis, à carnibus falsis, à cæpis, allijs & hu- iusmodi. Caueat præterea à caseo, præsertim antiquo, à pescibus, & ab his quæ frixantur in sartagine. Utatur uitulina carne, pullacea, & omnibus carnibus iunioribus, ferculis, qualis est oriza, condrus, hordeum, non scribat, non re- cumbat, non cogitet molesta aliqua post prandium, necq; post coenam, non ingredietur lectum, nisi duabus ad minus horis post cibum. Quæret quotidie habere beneficium alijs, evitetur nocturnum aërem, & caueat à somno meridiano. Vbi hæc facta fuerint, per totam hanc hyemem usq; ad uer, sit contentus infra scriptis remedijis. Primo ac- cipiat mane horis tribus ante prandium bis, aut saltem semel in septimana, infra scri- ptum bolum:

g. Diacatholicon	3 1.
Reubarbari electi	3 2.
Cum faccaro fiat bolus.	

Item utatur quotidie una hora ante prandium 3 s. zaccari rosati optimi. Crux affectum lauetur lotione infra scripta, ante coenam :

g. Rosarum luccarum	M 3.
Hordei	M 6.
Rasuræ uel limaturæ cupressi, quæ cadit cum ferrâ secatur	3 6.
Saluiae	M 4

Decoquantur omnia in situ lis duabus aquæ, donec maneat situla una, & cum hoc decocto lauet crux affectum.

De Erysipelite phlegmonode in genu.

Consilium XXIII.

Ncillæ cuidam crus circa genu ultro citroq; intumescebat, cum dolore intensissimo, & non tam cum rubore perspicuo, quam flauitie conspiciebatur: tactui renitebatur. Quia uero Erysipelas ex bile est, principio non uenæ sectionem, sed purgationem admittit, ut autor est Galenus 13. Me- thod. Potuisset tamen & sanguis detrahi, quia phlegmone, huic adiuncta erat; tamen in hoc uti maluit purgatione Montanus, & ordinavit:

g. Diacatholiconis	3 6.
Electuarij de succo rosarum.	3 2.

Cum zuccharo fiat bolus. His copiose admodum purgarat totum corpus, post præcepit inflammationi succum semperiuui apponi, cuius proprium est repellere & digerere.

Ad contusionem neruorum, uel distorsionem in genu.

Consilium XXIII I.

Vidam in casu ex scalis neruos laserat circa funeturam radij, cum femore, ita ut cordas muscularum, & ligamenta, quæ eo loco plurima sunt, la- sa uiderentur. Montanus iussit, ut oleo Anethino inungerent, & Chæ- mæmelino, quod magis penetraret, nec uerebatur inflammationē, quod nulla circalocum rubedo appareret. Post aliquot dies cum propter frigus

(ut ars)

(ut arbitror) nec dolores prossus sedarentur, nec pede commode uteretur, iussit, ut
mangeret oleo de Hyperico, quod habent communiter in pharmacopolijs.

De utriusq; cruris contractione.

Consilium XXV.

Onga est historia rei, sed summa fastigia rei sequar. Vnum est summum & praecipuum quod habet haec nobilissima Domina, & hoc considerabis
muis diligenter, & reliqua omnia sibi inuicem succedent ex hoc recte
considerato. Primum est, quod habet contractionem in utroq; crure,
quod non possunt se extendere. Item habet imbecillitatem, quod non
potest se sustinere, & manere in illo situ. Et ita sunt haec duo, imbecillitas & illa con-
tractio. Accedit tertium, & est diminutio sensus circa crura: & dicit, quod si quis tan-
git illam in crure, uidetur sibi quod tangat rem alienam, & non suam carnem. Hec tria
sunt consideranda, secundum suas formas & causas. Quo ad contractionem, queritur
in quo genere morbi sit collocanda. Habet quidem haec contractio complexionem
corruptam, sed principaliter affectio est in compositione, & uitiata est praeceps figura
scilicet ipsius nerui: cum enim debeat esse longus, est decurtatus, & ita amissit propri-
am formam. Et cum in longitudine corrupta, sint uicia, quae ad quantitatem pertinent,
& etiam ad figuram, cum est correpta & abbreviata chorda, ita quod nihil est amissum de substantia, non possumus dicere, quod sit uictus in quantitate, sed in figura,
quia neruus est decurratus. Secundum, imbecillitas sensus est actio laesa. Huius autem
symptomatis causam, id est, morbum oportet inquirere. Huius actionis laesae ratio for-
malis est ipsa frigiditas, quia sensus est diminutus: diminutio autem fit a frigido, corrup-
tio autem a calido. Tertiò, imbecillitas uirtutis sustentatiæ, quemadmodum est na-
turale officium in ambulando, est etiam actio laesa, & habet suam ægritudinem. Redi-
cenda igitur ad idem, scilicet ad frigiditatem, secundum principium supra dictum,
quod omnes actiones diminuuntur a frigido. Ergo illa frigiditas facit, quod uirtus illa
la motiva & sensitiva non potest deuenire ad locum, siue spiritus, siue uirtus transmis-
titur, de quo nunc non disputabimus. Ergo haec sunt essentiae & causa formales huius
morbis. Nunc uidenda causa & coniunctæ seu propinquæ, & remotæ horum morbo-
rum, & tunc statim apparebunt indicationes curatiæ: haec enim sumuntur a natura re-
recte agnita & percepta per suas causas. Causam propinquam contractionis credide-
tim ergo, quod sit aliqua materia frigida, quæ per longum tempus in loco frigido
crassefacta est & indurata, ut & hoc mane diximus, quia materia illa secundum diuer-
sitatem locorum & efficientium uarie afficitur. Nam quando haec materia deuenit ad
medium musculi, facit abscessus: si ad caput musculi, facit conuulsionem seu spasmum:
quando autem deuenit ad chordas ultra musculum, non facit acutum dolorem, nec con-
vulsionem, & motus illos spasmosos, quia sensus in chorda non est ita acutus: sunt enim
chordæ ordinatae a natura ad motus fortissimos obeundos, ideo habent ligamenta
plurima, & habent etiam chordæ neruos obtusioris sensus. Et hinc nerui ad motum
conditi, sunt magis frigidi & duriores quam nerui sensitivi, qui minus a medio de-
clinant. Et ideo materiæ deuenientes ad chordas, faciunt quidem depravatam figuram,
sed non motus conuulsionis, & sic fit quasi quidam abscessus in chordis. Nam primo
imbibitur materia pittuitosa, quæ in principio est subtilis, sed propter frigiditatem loci
congelatur: si enim materia in intestinis existens ita congelatur ut fiat quasi tophus &
crystallus, quanto magis in chordis tam frigidis poterit talis materia indurari & conge-
lari: Nam illa induratio, & congelatio tam a frigido quam a calido fieri potest, ut saepe
tam dictum est, & hoc obseruale multum refert ad curationem. Materia ergo illa ad
chordas ueniens fuit indurata & congelata, & inde chordæ illæ sunt factæ breuiores,
sicut & in citharis chordæ, cum imbibuntur aliquo humido, corripiuntur, & etiæ fran-
guntur.

IOANNIS BAPTISTAE MONTANI

guntur. Ita sit & chordis in humano corpore. Cum ergo chordæ corripiuntur, contrahunt membrum, quia chordæ terminantur ad ipsa ossa, ut illa moueant, & sic etiam sit contractio ossis ad suum principium, quia chordæ intrinsecæ ab illo humore imbibito sunt factæ breuiorēs. Hæc est causa proxima, & coniuncta illius contractionis sustentatiæ. Proxima autem causa imbecillitatis illius sensus, & uirtutis sensitivæ, est eadem illa materia frigida. Nam Galeno 5. loc. aff. teste, cum materia illa deuenit ad neroos cutaneos, impeditur sensus, & non motus: & contra euenit cum opposito modo contingit. Hæc autem materia propter suam multitudinem non solum in chordis est, sed etiam deuenit ad neroos deferentes cuti sensum, & inde uirtus sensitiva debilitatur ab eadem causa frigida & humida, secundum diuersas partes. Et hoc quantum ad causas formales & materiales proximas. Sed quæ sunt causæ remotæ, quæ foruent has causas propinquas? Et hic est ingens chorus, & uidentur omnia membra conspirasse in perniciem huius mulieris. Audiui, quod hæc mulier, antequam traditur marito, fuit sanissima & boni habitus, & nullam plane habuit ægritudinem aut læsionem, nisi quod in brachio aliquando habuit abscessus, qui per se euauerunt: unde ego potius iudicauerim eius sanitatem, & bonam corporis constitutionem, quam aliquam infirmitatem, quia abundauit plurimo sanguine, nam expulit superfluum: & hoc patet ex eo, quia facile materia illa resoluebat: ideo non fuisse materiam illam malignam, sed laudabilem, alias non tam statim recessisset talis abscessus. Nullum itaq; membrum in ea fuit læsum, quia nulla operatio fuit læsa, sed optime exercere posuit omnes. Et ideo non possum dicere, nec cerebrum, nec uentriculum, nec ullum aliud membrum in ea affectum fuisse. Postea autem tradita viro secundum omnem dimensionem magno & robusto, & fuit puella tredecim annorum, quæ adhuc crescebat, (Arist. uoluit puellas non debere nubere ante decimum octauum annū, & adolescentes ante uigesimum octauum) Cum ergo in illa ætate crescente emiserit semen, cum ipsa adhuc indigeret illo semine ad proprium nutrimentum, & fuit coacta illud, quod sibi erat necessarium, excernere, & etiam concepit, unde est infrigidatum corpus, quia fetus attraxit sanguinem pro sui nutritione, & etiam post abortum non est bene purgata: non ergo mirum, si uterus affectus est, & totum corpus exinanitum. Et video illam habere membra parva, quasi non peruenire potuerit ad perfectam magnitudinem. Hinc igitur maxime uterus est affectus, & hinc habet fluxum menstruorum alborum, & uarias etiam post abortum habuit ægritudines. Vtero autem consentire & uentriculum & cerebrum, notum est excellentijs uestris. Nam & cesophagus, & os uentriculi, & cor, conuelluntur & afficiuntur propter uterus: nam uterus consentit cordi, & propter multas arterias, & etiam mediante ore uentriculi. Et sic credo ego, quod principalis affectio est uteri uitium, quia uterus primo læsus est, antequam alia membra afficerentur, ut supra dictum est, & maxime cum in febre se caretur ei uena, & punctus est nerus, unde secutus est spasmus, & convulsio in brachio: & convulsio quidem curata est, sed nerus non est curatus, permanens enim imbecillitas illius nervi, ita quod adhuc in omni plenilunio & nouilunio (quia tum luna dominatur humoribus, & in his temporibus maximæ fiunt mutationes) sit illa contractio, ex motione scilicet humorum, quæ sit in his temporibus ad illum locum debilem. Et hic diligentissime erit unum attendendum: num etiam sensus interior labefactetur. Et audio tum ex fratre eius, tum ex alijs, quod circa finem conuulsionis accidit ei abalienatio, & deperditio sensus: id quod ego diligenter noto, & est etiam notandum: & dico hic nullo pacto posse esse epilepsiam; quia epilepsia est spasmus universalis corporis, & ita differt a spasko, quia est motus uniuersalis, & facit uniuersalem contractionem, & non in aliqua parte: sicut & apoplexia est in toto, paralysis in parte: proportionantur enim sibi hæc. Ergo cum hic sit contractio tantum unius membra, scilicet brachij, & non totius corporis, & in epilepsia in principio amittitur sensus, in fine autem redit sensus, propter obstructionem quæ pedetentim resoluitur: in hoc autem casu in fine sit deperditio sensus, ergo dico, quod non potest esse epilepsia. Et ego sape

ego saepe uidi, & puto etiam uos hoc obseruasse, quod omnes qui patiebantur spasmos ex vulneribus, quod delirabant in fine, & amittunt sensum cerebri, propter magnum consensum illius membra cum cerebro. Fit autem haec deperditio sensus in fine, quia deterrentur, & fit aliqua resolutio spirituum, & sic amittitur sensus in fine. Si esset epilepsia, magis deberet fieri in principio, quia tunc obstructio maior: ergo credo quod sit mera contractio & conuulsio. Sunt ne aliae causae & remotae illius contractionis in cruribus etiam? Dico quod est & cerebrum & uentriculus, & sic totum corpus refrigeratum, unde pituita in uentriculo multiplicatur propter frigiditatem. Item cerebrum generat pituitam & catarrhum propter frigiditatem. Et quia antea fuit calidum & siccum cerebrum, nunc autem frigidum & siccum est, & ideo parum dormit: & diximus saepe, quod cerebrum frigidum & siccum facit maxime catarrhos, si quid aliud. Et sic uidetis quemadmodum omnia membra naturalia conspirant in hoc, & facta est non solum mala complexio hic, sed etiam compositio uitiosa: nam est ibi tumor & tensio circa hypochondria, & sic non mirum fieri haec symptomata. Et sic uidebis quomodo ratione eorum quae supra proposuimus, omnia dicenda erant, & causae propinquae & remotae. Nihil dicam de medicationibus malis, quibus haec mulier afficta est. De prognostico. Dico quod difficilis erit cura. Hippoc. de morbis mulierum dicit: quod menstrua alba ultra sex menses non curantur, quia totum corpus in his infrigidatur, & tabida sunt, & nunquam habent sanguinem, & facies earum appetit semper plena quodam muco, & oculi sunt his concavi, & uidentur habere quandam circulum nigrum, propter paucitatem spirituum & boni sanguinis. Item cerebrum & uentriculus sunt affecta. Et sic uidetis in qua difficultate simus. Quo ad curam, intentio principalis est, ut possit seipsum erigere & ambulare: ideo illa contractio erit remouenda; sed hoc fieri non potest, nisi remoueantur materiae & causae proximae. Haec autem non remouebuntur, nisi prius remotae remoueantur, id est, mala complexio membrorum. Ergo sunt alteranda membra, & etiam totum. Hoc autem fieri non potest, nisi prius euacuetur totum. Et secundum resolutionem sequitur, quod ab illo incipiendum, quod ultimo inuentum est. Primo ergo euacuanda materia pituitosa, & prius incidatur & abstergatur & præparetur, ut cum syrupo ex aceto forti, & alijs incidentibus & calcientibus, ut Byzantinus quo miror cur medici nostri non utantur. Euacuatio potest fieri cum agarico, & alijs in quibus ingreditur agaricum, ut pilulae cochleariae, aggregatiæ, confecti. Hamech, hæc Logadij, hæc Archigenis, prout est parata. Euacuato capite, si videbitis quod materia deueniat à capite, quamvis ego non quererem multam euacuationem capitis, ne magis exiccare caput, & sic maiores inducerem uigilias, igitur non multum laborarem circa caput, ut ingenue fatear, & puto etiam caput non esse ualde affectum. Et licet aliquæ destillationes defluant per nares, tamen credo quod hoc potius fiat per consensum inferiorum partium, quam quod sit ibi multa materia, & quod generetur ibi multa materia ratione cerebri. Tandem tingantur membra inferiora cum aquis Apponianis, quia calefaciunt et exiccant. Item abluantur hoc balneo: & si timemus superfluam resolutionem, interdum apponatur aliquod molliens, ut adipes, non cum diaquilon, quia sunt in eo quædam gummata, quæ nimis sunt fortia. Accipite oleum amygdalæ, dulcium, uel butyrum recens: hæc enim non sint inueterata, ut de his possimus esse certi. Item laudo lutum magis quam foueas: quia quo materia est densior, eo magis influit & hæret magis: sicut etiam amara magis aperiunt quam aeris, tamen propter motum, alias magis aeris aperirent, quia calidiora.

IOANNIS BAPTISTAE MONTANI
De dislocatione & contractione sinistri cruris, ac dextri ulcere,
Consilium XXVI.

Iacet patiatur in utroq; crure, nihilominus quia sinistrum longe magis est affectu, & trahere uidetur ad se totam curationem, ideo de eo prius agemus. Circa sinistrum crus uidemus duo: primo contractionem nervorum & chordarum, secundo quandam dislocationem levem fibulae circa partem exteriorē cruris. Difficultas circa fontem huius morbi est, qui indicat totam curationem, ideo natura morbi inquirenda, quia ab hoc pendet omnis indicatio agendi. Natura autem morbi cognoscitur per suas causas proximas, ut omnia alia: nam natura consistit in materia & forma unius cuiusq; rei. Videlicet dislocationem & contractionem: queritur, utrum contractio proueniat a dislocatione, an contra dislocatio a contractione, uel an utrumq; seorsum se habeat, ita ut nec dislocatio sit causa contractionis, nec contra. Dicam quod sentio. Credo non esse necessariam consequentiam, ut sit facta contractio ob hoc, quia os sit dislocatum: quia uidemus saepe ossa esse dislocata, & non esse contracta, sed habere sicutum membra in linea recta: & hoc saepissime uidemus. Deinde uidemus etiam saepe fieri contractionem sine aliqua dislocatione ossis. Ergo non uidetur sequi necessario alterum ad alterum, sed sunt separata, & habent proprias causas: sunt tamen ita, quod facile alterum consequatur ad alterum. Quod autem non fuerit facta dislocatio a contractione in hoc casu, uidetur ex hoc, quia habuit brachium contractum, non tamen dislocatum fuit. Ideo cum contractio fuerit in brachio sine dislocatione, credendum quod in crure etiam fuerit contractio facta sine dislocatione. Et si est dicendum, alterum esse causam alterius, potius dicerem contractionem causam esse dislocationis, quae est in parte extrinseca. Et huius rei habeo conjecturam hanc: nam contractio incepit in brachio eiusdem lateris, & dislocatio est in partibus exterioribus. Materiae autem semper extremitatem partem occupant, cum descendunt a superioribus ad inferiores musculos & chordas, ut etiam in sciatica uidemus: nam in hac semper est dolor in exteriore parte, inde etiam dicitur uena sciatica illa quae est in parte exteriore. Sed si fit descensus in interioribus partibus, & interiora membra afficiuntur, semper decumbit nocomen tum ad partem intrinsecam, ut affectibus interiorum ventris semper partes interiores offenduntur. Et ita si alterum esset dicendum esse causam alterius, tunc dico quod potius contractio illa quae facta est in chordis muscularum extrinsecis, remouerit os ille fibulae a proprio suo situ. Cum enim chordae alligentur ossibus mediantibus ligamentis, quando retrahitur corda, simul retrahitur etiam quod adhaeret: si adhaeret os & trahitur corda, ergo & os trahitur ad eundem situm. Et cum contractio fuerit in parte exteriore magis, & os quoq; luxatum est in parte exteriore, dicerem ego contractionem causam fuisse, ut etiam facta fuerit dislocatio. Non tamen nego quod ex dislocatione ossis distorquentur omnia uasa, & fiat obliquatio nervorum, & sic per consequens aliqua contractio, sed tamen ea est exigua. Ista autem contractio quae hic est, plurima sane est & maxima, & non potest esse ex sola dislocatione ossis, quae ad modum exiguum facit contractionem. Et ex his concludo & credo, contractionem hanc non pendere ex dislocatione. Et sic habemus morbum. Causa. Contrahuntur musculi, quia aliquid est in capite muscularum, ubi maximus est sensus, & ideo fit acutissimus dolor a quacunq; uel inflammatione uel alteratione temperaturae, siue exiccentur, siue humectentur nimium illi musculi, siue mordicentur: unde fiunt tres illae species spasmi, quamuis Galenus non uideatur ponere nisi duas, tamen S. xxvii. tertius tertium spasmum ponit ex mordicatione rei acris sine materia, quem uocant non proportionatum ad materiam. Fiunt igitur spasmi ex tribus istis causis: est enim uel materia contrahens caput musculi, & implens, & extendens, aut quia exiccatur, aut quia mordicetur a re mordente, ut a ueneno &c. Non credo membrum contrahi ab aliо quо istorum, & ideo potius dicerem, quod haec convulsio quae fit ab his tribus causis, facit

guendam

quendam motum, estq; cum motu quodam præter voluntatem. Hic autem in hoc nostro casu nullus est motus, ergo non potest dici spasmus uel conuulsio, quæ est quidam motus deprauatus, & à re præter naturam factus. Ergo quia non habet formam spasm, non est dicendus spasmus huc affectus. Hic est contrac^tio quædā, & saepe contrahuntur membra sine spastmo, quando scilicet non in capite musculi, sed in chordis est materia pituita, quæ abbreviat chordam, & induratur ibi materia, unde non possit extendi chorda, sed fit brevior, & tendit ad suū principium. Non autem est tantus dolor, quia chorda non est tam magnæ sensibilitatis ut neruus: plura enim habet ligamenta quam neruus, & ideo non ita sentit ut caput masculi, & etiam, quia iam facta est intemperies, & est in habitu, ideo non fit amplius dolor, quia materia iam est quieta, & infixa, ac imbibita, ideo fit illa contrac^tio sine motu & dolore: & cum chorda ita contrahitur, contrahitur etiam os, & non potest fieri linea recta. Et tales contractiones saepe contingunt etiam in alijs partibus corporis, ut in collo: & plures vidi qui haberent tales contractiones per totum tempus uitæ suæ, sine omni dolore. Credo igitur quod hæc contrac^tio est facta in crure propter humorem frigidum pituitosum descendenter ad illam partem: & non est mirum, quia fuit & catarrhus primo ad partes gutturis, secundo descendit ad brachium, tertio ad crura, quia grauis est proptium descendere, & factus ibi tumor & contrac^tio, qua nunc laborat. Successit dislocatio, siue à contractione chordarum extrinsecarum, siue habeat causam propriam: nam dum descendit materia, relaxat, & iuncturis facit luxationes & lubricationes, & ligamenta etiam imbibuntur illo humore, & ipsa etiæ relaxantur, & hinc fit illa lubricatio. Cum enim antea ibi sit pituita tanta, quanta requiritur pro motu faciliter obeundo, si hæc pituita sit nimis multa, relaxantur illæ iuncturæ, & maxime si succus crudus aduenerit. Vnde illi, in quibus redundat pituita circa partes, ex sola lubricatione pedis, incident in dislocationes maximas. Ego noui nobilem matronam Venetijs, quæ ex solo casu in terram dislocavit ossa genu & totum crus: est pituitosa & pinguis mulier, & redundans humiditatib. Et hæc est causa, materia est indurata, & congelata pituita in illis partibus. Induratur autem pituita uel propter frigus comprimens & congelans, uel propter caliditatem resoluentem & excoquenter. Ego magis credo materiam hic induratam esse propter frigus congelans, quia materia est in frigido loco, scilicet iuncturis & chordis, ideo materia est exiccata & indurata à frigido, & non a calido: & hoc prescire plurimum confert ad curationem. Et credo quod hic uir habeat hunc morbum planè disproportionatum suæ materiæ & naturali temperamento: est carnosus, habet amplas uenas, musculos robustos & magnos, & ita credo quod habeat insignē caliditatem hepatis, & sic nec ratione temperatur, nec ratione uitæ, quia habuit plurima exercitia, potuit aggregare pituita multam: usus enim uictu exiccante in nau, ut pane bis cocto, uino fortissimo, quib. solent uti in nauib. quia diutius durant, & sic potius generati humores adusti quam frigidi. In altero crure habet ulcera, & hoc est proportionatū suæ naturæ & cōplexionis, quia est color niger, & ulcus est subnigricans, habens crustā exiccatam, quia ex adustis humoribus. Et hæc ulcera & intemperies occupauit partem dextram seu crus dextrum, cum tamen, si ab extrinsecis causis habuisset ortum hæc exulceratio, potius in parte sinistra esse debebat: quia ibi erant cōpedes, & dolor attrahens, & membrū debilius. Sed quia membrū mandans est in parte dextra, scilicet hepar generans hos humores adustos et acres, ideo est illa exulceratio facta in crure dextro, propter sitū membris mandantis, & symbolū cum hepate. An possit curari? Vbi materia est indurata, & facta tanquam lapis, & in loco frigido, scilicet iuncturis, difficile resoluitur & non bene patitur emolitionem aut resolutionem. Locus est frigidus, profundus, materia inobedientissima, casus non facilis: credo tamen quod aliquid poterit inchoari. Sed cum quibus? Intentio principalis est, ut resoluatur illa materia in illis partibus contenta, & alterare membra; & hæc esset uera curatio. Sed hoc non potest fieri, nisi alia primo fiant. Nam resolutio magis indurabunt materiam extrahendo omne illud quod est tenue & humidum: ideo primo erit materia illa humectanda cum calefacentibus, quia congelatio facta à

dd 2 frigido.

frigido. Resoluentia enim adhibita ante mollificationem, magis petrificabunt materia, & hent deinde tanquam lateres, qui nec a calido nec a frigido resoluuntur. Ergo secunda surgit intentio, scilicet mollificatio. Sed hec duo non possunt fieri, nisi habeamus corpus mundum; nisi enim hoc fiat, plus demandabitur ad partem iesam, quam resoluamus & mollificemus; resoluentia enim plus attrahent, & mollificantia plus preparabunt, & ita plus affluer quam resolvatur. Sunt itaque quatuor intentiones in hoc casu, & quod ultimum inuentum est in resolutione, primus erit in executio. Primo ergo exquiste evacetur ab uniuerso corpore humor maxime peccans, pituitosus scilicet, quem humorem magis timemus. Hoc autem non possumus, nisi premisis concequentibus. Quæritur, an conveniat syrups acetosus, & alijs confecti ex aceto? Videtur enim quod non, quia acetum nocet nervis ex duplice causa, & quia mordicit, & propter complexionem suam, quia est frigidum. Dico quod acetosa illa non perueniunt ad locum affectum. Melue dicit: quod syrups acetosus facit penetrare medicinas ad ea loca, ad quae alias non penetrarentur. Et Gal. 3. 12. 13. dicit: quod si nervi sunt vulnerati, & in profundo, quod tum cum alijs medicamentis admiscendu sit acetum, quia iuuabit penetrationem aliorum medicamentorum: & dicit ibi Gal. quod acetum amittit in transitu vires suas acres, antequam accedat ad nervos. Dico igitur, si acetum amittit vires suas in tam paruo transitu, multo magis amittere vires si per os sumatur: longa enim est via per uentriculum, hepaticum &c. antequam ad nervos perueniat, & sape mutatur & alteratur: & ideo possumus uti aceto in affectionibus nervorum, & syrups acetosus optime conuenit. Et utinam syrups nostri essent magis acetosi quam sunt, sunt enim ferre dulces plus quam acetosi. Comiscerem mel ros. cum syrupo acetoso, qui conuenit & uentriculo, & impedit mel ne corrosionem faciat acetum 3. mellis ros. & 3. 1. acetoli syrups cum decoctio betonica & lutea, propter nervos. Pro euacuatione darem agaricum, & in quibus ingreditur agaricum, ut pilule cochlearia, aggrediatur, trahunt enim a iuncturis. Diaphenicon non exhiberem, quia non est in eo nisi turbit & scammonea, & in eo est nulla uis ad humorum pituitosum: nihil enim operatur turbit, nisi ei addatur scammonea, & tandem turbat. Ego aliquando uolui facere perculum, & exhibui ipsius turbit etiam correcti cum zinzibere & sine zinzibere, 3. 3. & etiam 3. 4. in varijs corporibus, & nihil eduxit, sed tantum fecit conturbationes. Melue dicit, turbit albi gummosi: ubi habebimus hoc: nostrum est siccum, & merum lignum, & abhorreo ab hoc. Pilulae magis essent conuenientes. Darem agarici præparati 2. cum cassia; item confec. hamech. Et purgetur bis, ter, & saepius, si opus fuerit.

Quo ad localia, primo est molliendum, quia materia est congelata a frigore, ut supra dictum est, non a calore, ideo potest recipere curam. Si a calido esset materia indurata & petrificata, non posset curari. Ergo primo molliatur materia, cum moderato calore colliquante, & non resolente: quod colliquatum est, oportet moderate resoluere: & haec per uices applicentur, excedentes potius mollificatio ipsam resolutionem quam contra: & haec permisceantur: magis tamen placet mihi quod seorsum haec applicentur, & uincant semper mollificantia: nam uitium in resolutione est incurabile. Et placet mihi quod semper usus est pinguedine humana, que moderata est, non resoluta, sed mollificat tantum, & bene factum est. Primo procederem cum mollificantibus primi gradus, postea cum mollificantibus secundi gradus. Myrrha, ammoniacum, hyssopus humida, crocus &c. sunt mollientia in secundo gradu: & in his saepe erramus, quia non possumus metiri quantitatem: & haec antiquata, efficiuntur resoluentia, & acquirunt calorem; ideo tutius est ut permaneamus in mollificantibus primi gradus, ut est adeps porcinus, oleum chamaelinum: decoctum althea, malum, liquoritia, sem. lini, foenugraeci. Haec ferre accedunt ad secundum gradum. Primo fiat decoctum ex camomilla, malum, althea, liquoritia, & fomentetur locus cum spongia, postea illiniatur cum oleis istis. Ad penetrationem posset apponi modicum croci, & lana humida molliri locus per sex dies: postea per unum diem facerem resolutionem, ut cum pyrite lapide, quod Gal. dicit esse magicum quiddam: & sic longe maior erit mollificatio quam resolutio. Loco pyritis accipiatur lapis molaris. Si uellet tentare balnea S. Barthol. optime conuenient. Montagnana
Icribit

scribit de quodam Cardinale, qui erat totus contractus, & quandiu fuit in hoc balneo, extendebat omnia membra, & tandem curatus est. Et nos habuimus hic pueram Dalmatam 18. annorum, quae tota contracta fuit, & sanata est perfecte, & iam nupsit viro. In altero crure utatur primò alterantib. locum. Primò fiant abstergentia ulcus ex lachrymo, hordeo, plantagine & balaustris: decoquerem hæc in aqua fabrorū ferrariorum, vel alia aqua, & facerem lotionem cruris & ulceris: post lotionem exiccare locum, & ascioperem postea succum solatri contritum in mortario plumbeo cū pistillo plumbeo, donec fieret solidior, & facerem linimentum, & linirem crus. Remota mala temperatura accederem ad sanandum ulcus, & adhiberem unguentum de tutia, quo nihil est præstantius in materijs adustis.

Ad crurum ulcuscula ex nimia caliditate hepatis,

Consilium XXVII.

Parmacopola Anconitanus, singulo mense Martio patiebatur ulcuscula in cruribus ex nimia caliditate hepatis. Vsus erat uinis potentibus aromatis & fructibus à cunis. Montanus: Utatur paulatim refrigerantibus, ut brodij pulli scutellam unam quotidie sumat, humectabit & remittet calorem hepatis: loco aquæ thermarum 3, aquæ lactis caprini 3 50. Syrupi acetoli simpli. multæ acetositas 3 3. Misc. & ebulliant simul. Deinde bibat mane postquam exiuerit è lecto, et postquam fuerit expurgatus ab omni superfluitate: et sumat paulatim de ambulando per horam integrum, deinde tardius prandeat ad minus post horas 4. & ita perseveret per dies 15. Sed ante assumptionem prædicti seri, sumat floris cassiæ 3 10. & post ultimam potionem repeatat eandem cassiam, hora ante prandium. Item postquam accepit prædictum serum, fiat phlebotomia basilice dextri latenter, euacuando usq; ad 3 8. uel 10. sanguinis. Item perseveret post purgationem illam, inungere totam regionem hepatis & lumbos secundum longitudinem unguento rosaceo Melue recenti eiusdem anni. Item per totum annum utatur confectione ex æqualibus partibus zucchari rosati & violati, & sit dosis 3 5. hora una ante prandium. Et quanto frequentius assumet tanto melius. Item utatur semel tantum in septimana Reubar. electo, ita ut masticet ipsum & deglutiat ad pondus 3 2. Item istam eandem purgationem præscriptam, cum sero lactis sumat etiam in autumo, hoc est bis semper in anno. Præterquam quod non phlebotomabitur nisi in uere. His peractis laudo etiam ad maiorem præseruationem suam, ut circa mensem Iulij uel principium Augusti, sumat aquas balneorum frigidiorum. Sicut sunt balnea de Luca, balnea de calderio in agro Veronensi, uel consimilia quæ sunt frigida & ferrea.

De quodam nobili iuuene patiente ulcera in pede, & brachio, cum leui delirio,

Consilium XXVIII.

In hoc casu difficulti nō tantum ad curationem, sed etiam ad cognitionem, utar compendio, ita tamen, ut nihil omittam necessarium, imminet enim extrellum periculum. Dispositiones naturales, quoad temperaturam, mores, consuetudinem, proprietates individuales uix possum scire, quia non noui hunc, nisi in hac ægritudine. An igitur sint æqualia uel inæqualia membra, nihil possum afferre, sed poterimus sine illis curationem instituere. Certum est, quod quando incœpit fluxio, apparuit circa pedem sinistrum abscessus sine colore, neq; durus, neque cum inflammatione, sed tumor insignis non protuberans, sed ueluti demissus & dispersus. Hic abscessus ubi erupit, exiuit sanguis, & degenerauit in plurima ulcera parua, quæ deuenerunt ad unum commune, & tunc in eodem tempore aduenit in brachio similiter, & omnia erant generis eiusdem. Octauus iam mensis dd. 3 agitur

agitur post primū abscessum, qui erat in talo. Accedit tandem dolor capitis, & postea sopor, siue id fuerit ratione materiæ intrinsecæ, siue etiam ab applicatione soporiferi. Aliquando dormit, aliquando etiam plurimum uigilat. Deuenit præterea ad quoddam delirium. Non recte memoratur, nec imaginatur, nec cognoscit, illæ enim actiones corruptæ sunt. Hæc sunt symptomata, quæ apparent in hoc ægro. Vrinxæ croceræ, tintæ, indicantes maximum dolorem in aliqua parte corporis. Bilis autem tales urinas facit, cuius hic insigne dominium apparet in alii excrementis. Apparet etiam pituita. Videmus autem, quod si quis aggrediatur curam horum ulcerum, & exciccat in uno loco, in altero iterum erumpere, & erosiones fieri, ubi abscessus fuerint incisi. Sunt & in corpore alia impedimenta, quæ indicant difficultatem curationis. Virtus debilis est, & habitudo corporis, quæ nihil est aliud, quam pellis, & ossa. Iste igitur omnibus ita præsuppositis, inuenienda est curandi ratio. Habemus unum fundamentum Galeni & Hippo, ubi in singulis partibus apparet laeso, uel in hac, uel in illa sit nocu-
mentum aliquod necessarium est, ea originem habere ab aliquo principio universali. Tria autem principia sunt: cerebrum, id, ubi laeditur, laeduntur uirtutes principales, & reliqua actiones, quæ ad motum & sensum faciunt. Corde laeso inficiuntur spiritus, & uita perit, hepate laeso fit mala sanguificatio, & omnia excrements coctionem cor-
tumpunt. Hic excrements omnia habet corruptissima. Supponamus igitur, quod omnes eiusmodi abscessus habeant communem originem, malam dispositionem in hepate, quæ est origo, & radix totius huius morbi. Qualem igitur dicemus esse hanc ægritudinem? Est intemperies mala, etiam cum solutione continui. Videmus urinas attestantes de bile, & nimia caliditate, excrements alii de pituita plurima: ergo ex temperatura mala hepatis generantur humores depravati, qui faciunt huiusmodi ab-
cessus in diuersis partibus. Dubitauit, nunquid hic esset suspicio morbi Gallici: habet enim originem suam in hepate, generatur humor melancholicus, & humores adusti ha-
bent similia ulcera, & in eodem interdum ulcere omne genus est humorū, qui gene-
rantur in hepate ob malam istam infectionem. Vidi etiam quandam, quem ex solo dolore capitis deprehendi morbo Gallico laborare, cum nullū aliud esset signū. Et in hoc iuuene suspicor aliquid tale. Sed supponamus etiam non esse morbum Galicum, quia non satis constat, dum enim sunt uariæ alterationes, contingit ut uenena generentur talia, quæ nullo pacto possint nominari: quando pütuerunt ob uariæ alterationes, quæ
sunt etiam ex uariis temperaturis nostris, satis est hoc constare, quod talia procedunt, tanq; propagines, à mala hepatis temperatura. Quare certū est quod evacuatio huius corporis poterit quidē aliquid facere, sed nō curare integrè. Quantū igitur ad morbum, est intemperies hepatis cum imbecillitate subiecti, & ariditate totius corporis, postea adest febris, quæ facit calorem præternaturalem, & inflamat sanguinē alioqui inflam-
mabilem. Sed est dubium, quod in singulis abscessibus humor est sub forma sanguinis. Nam ubi sanguis deuenit ad aliquem locū, & facit abscessum, est tumor insignis cū cas-
fore uehementi, dolore summo, & sensu pulsationis in profundo, & magna etiā tensio-
ne membra. Hic nullū tale signū apparet, & tamen exit sanguis. Et mirū est, quod san-
guis tā diu extra uenas existens, nō putrefascat, cū dicat Auençenna, sanguinē extra uenas effluxum necessario putriscere. Ego uero id de sectione credo, quando fertur sanguis
extra uenas, & mouetur in loco conueniente putredini, quod putrefiat necessario, non
aut tam cito in cōcauo corporis. Cura. Sunt fluxiones, in quibus reperitur primo mem-
brū recipiens: & in hoc corpore omnia membra sunt debilia, materia quæ abundat, uia
præterea ob longā fluxionem præparata: mandans est hepar, id præcipue respiciendū,
membro recipienti, si aliquid nobile, succurrendū, reliqua prout nunc relinquemus.
Habemus ægritudinē insignē, & uirtutē debilē quod apparet ex signis allatis: est enim
sine carne, & membris solidis, ex quo in ancipiti sumus, si nō succurremus, morietur: si
uero succurremus, parū proficere possumus. Symp. quod nūc urget, est deliriū, cū tamē
satis dormiat. Ad id uterū auersionibus, facerē frictiōes deorsum. Circa ulcera, omnia
eodē modo curabuntur, si prius sublata sit cauſa, ad quā nihil melius poterimus facere,
quam exhibere decoctū ligni, quod exiccat, & singulariter espicit hepar. Bene put-

gatus est, quare statim accederet ad syrups, pro quibus lignum detraquerem in aqua Endivis, ut facile penetret, nec nimis calefaciat. Ulcera post modum curabuntur, qua ratione curata sunt hactenus. Erat quidam in eodem casu, & ulcera curabantur hoc modo, ut uno sanato, in tribus alijs locis resultaret alia, et ille tandem curatus est solo decocto ligni.

De Polono paciente cedemata in pede, urinæ stillicidium, &
morbū Gallicum. Consilium XXIX.

Larissimi Doctores, Illustriss. Dominus conuocauit nos propter quosdam suos morbos, qui distinguuntur ab actionibus laesæ. Tunc enim est morbus, cum est actio laesa, & si plures operationes laesæ sunt, plures sunt morbi. Videndum igitur, quænam sint actiones laesæ, & quotuplices, & tunc inueniemus morbos, quibus repertis inquiremus causas: postea accedemus ad curationem. Operationes laesæ in hoc Domino duæ sunt in genere quidem: animales & naturales. Naturales uero laeduntur multipliciter: primum uirtus nutritiva particularis in certis membris, ut in pede dextro & in sinistro apparent cedemata, que indicant incoctiones, quia nutrituntur illæ partes ex sanguine corrupto, immo non ex sanguine, quia hepar non sanguificat recte, ut appareat in ambitu totius corporis. Ac ita appareat uirtus nutritiva in pede laesa. Excrementa etiam indicant operationes laesas, a quibus uirtutem naturalem nutritiū dijudicamus. Vrinæ plurimum recedunt a naturali conditione: cum enim membra sint naturaliter calida, tamen ita sunt decoloratae, atque albae, sicut lac. Atque hoc indicat magnam incoctionem in membris naturalibus. Praeterea ex magna uel constipatione hoc cognoscemus. Nam 2. Prognost. ubi excrementa citius uel tardius egeruntur, expresse significatur diminutio caloris in membris naturalibus, & coctionis priuatio. Est uero urinæ emissio partim naturalis, partim voluntaria, quæ fit per musculos uesicæ, cum modò emittatur urina cum ardore, & sit stillicidium circa illam excretionem. Videmus actionem naturalem impediat, excretiū scilicet; quæ duplicit laesa est. Primo diminuta, quia non excernit, quando & quantum oportet. Secundo corrupta, quia egerit cum dolore, & habet ardorem in emissione, & non quantum oportet exit, sed stillatum. Actiones uero animales duplicit sunt laesæ, sensitiva & motiva: Sensitiva laesa est, quia in sensu tactus, in dito pedis dextri percipit dolorem, in humeris, ite & brachij, leditur etiam circa motu, nam urina emititur non nisi cum maxima difficultate, quia musculi non ira mouentur, sicut oportet, postea non potest ambulare libere, non potest erigi. Omittimus ita dolorem renū, quia huiusmodi actiones laesæ sunt ab ipsisdem causis. Et haec sunt operationes laesæ, que proueniunt ab aliquo morbo, qui inquirendus. Incipiamus ab cedemate quod est in pede. Morbus est in triplici differentia, uel est à mala intemperie, uel in compositione, uel in solutione continui. Hoc cedema prouenit à mala intemperie, que est per affectum materiæ frigidæ & humidæ, pituitosæ scilicet facientis affectu, qui est tumor præter naturam, qui quandoque est morbus in compositione, scilicet cum impedit membrum organice, quandoque est in temperatura morbus, quando non impedit membrum simpliciter. Hic est in temperatura tantum, quia non impedit membrum à proprio motu, sed est temperatura frigida & humida. An modo talis intemperies sit ibi per colemensum, aut per efficiatiā, scilicet, si in ipsis tibijs sit quædam intemperies, ut ibi etiam non posset confici bonus sanguis: an uero sanguis malus aut talis materia profluat ab alio membro, an uero sit ab utroque. Audiuiimus, quod illustris D. non habuit semper illud cedema, quia ubi non laborat, tunc non habet, ubi autem laborat aut equitat, statim crescit: unde certum est quod aliquis de mandetur, & omnino dictum est, quod mandetur ab hepate, quod habet diminutam operationem in sanguificatione, et mandat talē materiam, ac facit pedem intumescere. Bene crediderim, quod, cum perseverauerit hic fluxus, et assuefactum sit membrum nutriti tali sanguine, et à materia frigida membrum seipso frigidius redditum, facile tandem in eam temperaturā incidisse. Ad alias actiones laesas accedo. Vrinæ albae & decoloratae, cum plurima materia pituitosa, et simili puri, tamen non percepti odore aliquem, unde pituita magis puto: quia ubi uirtus sanguificans frustratur à suo fine, multiplicat pituita, & deuenit

88 4 ad Henr.

aduenias, ac uias urinales, quæ latæ sunt, facile tingitur urina, per admixtionem pituitæ. Albedo enim urinæ duplex est, quædam priuatiua, quæ ob frigiditatem contingit, quædam positiva, quando mixta est cum humore, aut re alba. Conspicata aliud sit ob eandem causam, quia enim pituita plurimum generatur, & in intestinis uiscida & crassa nunc abundat, retinet feces, quia miscetur & facit, sicut si aliquis componeret parietem ex luto uiscoso, & duro. Alia etiam causa est, quia pituita plurima in intestinis existens obtundit billem, quæ necessario debebat excitare intestina ad excretionem, ea fit propter frigiditatem & humiditatem in hepate non naturalem (qua nunc laborat) sed acquisitam per morbum. Ad stillicidium accedit dolor circa pectinem, quia illuc est affluxus materiae pituitosæ & crassæ. Cum enim est in uesica urina, quæ acris est, & stimulat naturaliter membranas, & musculum, ut egrediatur, simul premit pituita illa crassa, & excitat dolorem: cum autem mingit, liberatur à dolore, quia remota est causa. Stillicidium autem fit à multis causis, uel quia instrumentum debile, uel quod urina crassa. Et hanc causam esse hic credo ex parte urinæ & instrumenti; ob ad mixtionem pituitæ, urina crassior non potest ita egredi. Instrumentum autem, quia dum materia crassior tendit ad exitum, obstruit collum uesicae, & non potest extrudi, ita non libenter exit, & fit stillicidium. Obstrui uero hoc potest uel à grumis, uel à calculo, uel à pituita. Hic est pituita: pondus autem percipitur, quia non excernitur materia quantum oportet. Iste sunt actiones naturales laesa, & morbi earum, uidelicet intemperies frigida & humida, quæ non est essentialiter in aliquo illorum membrorum, nisi in hepatæ, unde ad membra illa mandatur. Actio item animalis laesa, & primo, quod ad sensum tactus. Dolor & tumores in pede & brachijs fiunt ob defluxum materiae deuenientis ad eas partes: & voluntaria ac sensitiva laeduntur ab eadem causa, à fluxu uidelicet seu materia, quæ est tanquam efficiens laedens membrum, & afferens tristem sensationem, & dolorem, quia est alteratio subita, & præcipue, quando mouetur & laborat, quia materia retenta in neruo comprimit eum, & excitat dolorem. Eadem materia est impedimento in motu, nam imbibitur in nervis & musculis, ideo non libere mouetur, sensitiva etiam actio laesa, in pene & collo uesicæ ardor est urinæ. Causæ huius duæ sunt, ut dixi ex parte urinæ & instrumenti. Ex urina, causam declarat Gal. 3. de causis symptomatum. De excretione. Ardor urinæ fit à duabus causis, uel ratione uiae, uel humiditatis existentis in pene & collo uesicæ, quæ hæret in adenibus, & est materia uiscida, quæ semper præuenit emissionem semenis. Ea humiditas, cum est exiccata, urina acris facile laedit penem, & partes illas sensitivas, quando non sunt munierat, amissa propria humiditate. Hic illustris Dominus incubuit plurimum Veneri, ergo potuit exiccati in ipsis partibus, sicut in senibus contingit, qui ab omni ferè humiditate tali exiccati sunt. Quia igitur exiccata talis humiditas, ardorem percipit ab urina, quæ ob admixtionem bilis acris est. Apparet autem huiusmodi ardor non semper, sed secundū quod urina est acris, uel ratione cibi, uel propter admixtionem humoris adusti, uel biliosi, uel falsi, & secundum priuationem humiditatis illuc existentis. Sic habetis causas omnium symptomatum, uel est intemperies per affluxum, uel morbus ex priuatione humiditatis in illis adenibus. Morbus ille à quibus causis prouenit? Morbus nullam facit indicationem, quia ex eo tantum scitis, quod debeat remoueri. A natura igitur morbi sumenda indicatio. Diximus morbum esse per affluxum, unde & quas habeat causas. Porrò cause alterantes, & præparantes quædam sunt extrinsecæ, quædam intrinsecæ. Extrinsecæ cause omnes conuenerunt in hoc nobili viro. Ait ita frigidus, tempore hyemis, ut clavi erumpant tanta uehementia, sicut Poloni narrant: ut interficiant homines, est enim Polonus. Accessit inunctio maledicti argenti uiui, & fuit causa potissima. Auicenna enim distinctius loquitur de eo, & dicit illud frigiditate & humiditate inducere paralysin, & facere stuporem, apoplexiæ, & epilepsiam. Cibus & potus eius fuit inordinatisimus, Veneris plurimus usus, exercitium inordinatisimum, statim à prandio, quandoq; manet in longissimo ocio, modo subito laborat, essent mihi tres dies necessarij ad enumeranda omnia; præterea in animi affectibus

pluri-

plurimum deliquit, administrat enim ferè omnia negotia regia. Intrinsecæ cause sunt habitus corporis, ante habuit talem temperaturam, ut facile possit incurere talem dispositionem. Temperaturam naturalē hepatis calidam & humidam indicat amplitudine uenarum, pili subflavi, mollities carnis, plurimum generat sanguinis. Cordis temperatura calida, & mediocriter sicca, quia est bonorū morum, non iracundus, benignus, mitis animi & humanissimi. Temperatura autem totius corporis facilime talis effici debet. Cerebrum in principio generationis, & testiculi fuerunt huius temperature. Quod uentriculus bene concoxit, indicatur ex bona corporis proportione, ac dispositione. Dum autem aliquis nutritur lautissime, & plurimo cibo, & non exercetur, membra non appetunt, sed respnuunt tale nutrimentum, & ita repletur corpus humoribus, à quibus suffocatur tandem calor naturalis, & innatus. Hic itaq; vir abundat putita, per totum corpus, & humoribus frigidis & humidis, quæ multiplicatio materiæ frigidae & humidae & crudæ duabus de causis accidit: Primo ratione debilitati carioris. Secundo ratione obiecti, quod quantitas tanta, & tales qualitates nutrimenti offerantur, ut nō possit concoqui. His ita se habentibus apparet primo, quæ sint actiones lœsa, & qui morbi, & quæ causæ istorum morborum. Ex quibus elucent duo, quid scilicet dicendum sit de prognostico, & secundo, quomodo curandus.

Prognosticum. Dico si nos attendimus ad causas intrinsecas alterantes, reuera non est dubium quin possit curari. Generat enim adhuc multum de bono sanguine, quia rubicundus est, etiam in temperies hepatis ad frigiditatem accessit: facile itaq; poterit curari. Quantum ad extrinsecas, ab aere, cibo, potu, Venerē necesse est ut temperet, & propria fortasse non poterit curari, cum tales cause, cum sanus esset, ac iugenis, tantum potuerunt, ut illum agrotum reddiderint. Quomodo igitur illis perseverantibus poterit resistiri? Curatio. Duo sunt aduertenda: Primo intemperies frigida, & humida in uentriculo & hepate. Secundo, qualitas innominata, quæ aduersatur naturali temperiei hepatis, quæ non nota est, & uidetur esse affectus Gallicus. Ad temperiem remouendam instrumenta erunt calida & sicca, sed antequām hoc faciamus excrementa prius expellantur, deinde roboretur corpus. Repletum autem est corpus pessimis humoribus. Euacuandum igitur fortioribus: exhiberem syrum de Liquiritia, confectionem Hamech, Coccias. Exhibuimus minoratum, sumpsit unum syrum, cras mittetur sanguis ē uena basilica ad 3. 12. pro sanguinis natura. Et uelim etiam iterari euacuationes, sed fortiores. De cauterijs & localibus tunc loquemur, ubi alia erunt facta. Victus ratio non erit, ut ipsi soliti sunt, sed est immutanda, siquidem uollet aliquid fructus ex medicinis percipere.

De puer patiente in pede tumorem, & uleus.

Consilium XXX.

Causa ex relatione Frisimelicæ. Nunc tertius agitur annus, ex quo hic puer incidit in febrem, quæ durauit duos menses, & erat phlegmatica ex inordinato uictu contracta. Curatus ita, ut uideretur se meliuscule habere per hyemem. In uere iterum male se habuit, & in Aprili superuenit tumor pedis. Factæ frictiones, & adhibita emplastra, absq; eo, quod purgaretur totum corpus, plurima materia eo confluxit. Postmodum purgatum corpus, & apostema ad suppurationem ductum, uarijs auxilijs & ligaturis tandem apparente suppuratione cum aperiretur ferro, exiuit nescio quid puris, patiebatur grauissimos dolores, ut decumberet & uideretur moriturus: postea tamen meliuscule habuit. Ideo huc uenit querens auxilium. Montanus. Est ulcus manifestum, & uidetur quiddam compositum. Nam præter solutionem continui adest mala complexio propter colorem indicantem humorē adustos, aggregatos, ibi facientes malam intemperiem. Est præterea caro superflua, & non naturalis, tollenda potius, quam curanda. Est & alia compositio mala, scilicet tumor. Et est dubium, an ulcus sit cacoës

cacoēthes & malignum, hoc non constat, & tamen augetur dubitatio. Quædam enim attestantur esse profundam solutionem, quia impeditur motus directionis pedis, cum tamen pes ipse non intumuerit. Dubitatur igitur, si incisa, corrofa, aut apostemata sit ea chorda, propter quam non potest extendere tibiam, & an fiat ratione ulceris, an propter aliam causam, uidelicet affluxionis materiae, uel propter participationem ulcerae, quia est materia semper defluens, uel ex intemperie iam facta in loco, ratione cuius non concoquit alimentum delatum, propter loci debilitatem, uel propter affluxum materiae à partibus superioribus: ut catarrhi deuenientis à capite, quia passus est in oculis, & pustulas circa caput præcedentibus diebus. Credo, quod primo & principaliter sit ex intemperie, quæ est in loco, ita, ut non concoquat, deinde etiam ex superioribus, nam hepar etiam non ita concoquit. Nec se exercet, ita ut solitus est. Fuit autem in plurimo motu, & ideo male habet, quia nunc sedet semper in lecto, & quiete, & in illa quiete excrements non ita excernuntur commode: sed defluunt ad locum imbecilliores. Est igitur difficultas curatio, propter uarietatem morbi: secundo etiam, quia corpus cacoehymicum abundat excrementis, quæ remouenda, si uolumus curare solutionem continui. Quid igitur agendum? Si uolumus curare ulcus, opus est evacuare, ut fieri potest, & iterare etiam, & intercipere defluxum corroboratione membrorum superiorum, & defensorijs, quæ non permittant materiam defluere, ut bolo Armeno, & auersionibus, cauterijs in parte superiori, uidelicet in brachijs, quæ nocumen tum non habent, quia facile consolidantur, & multum iuvant. Ideò laudo, ut fiant: si enim intercipiatur materia, & exicetur, poterit melius curari. Abluatur caput aquis Thermarum, uel etiam totum corpus, ita ut habeat uas, in quo poneret pedem, tamen non humectaret, sed muniretur emplastris, ut non aqua transiret, uel si transiret, etiam forte non noceret, quia exiccaret & abstergeret. Nutriatur postea cibis humectantibus humido substantifico, non excrementito. Ulceri subuenirem, primo erodentibus carnem superfluam, quæ adhuc restat in una parte, in altera remota est. Si posset reduci ad naturalem dispositionem, non remouerem, sed uereor ne possit, ideo remouerem medicamento, ex cera, oleo, & ærugine æris, quod corrodit & consolidat, ut & Galenus docet: unguentum Diapalmæ laudatur etiam ab ipso Galeno, ita ut eo solo ad ulcera, inflammationes, fistulas & fluxiones uti possimus, & video hactenus bene successisse. Si postmodum permanserit aliqua durities, poterimus uti luto sancti Bartholomei post consolidationem. De prognostico: non scio, si est corrofa chorda, non poterit extendere pedem, si non, mouebit commode. Potest enim nunc esse ex affluxu materiae. Post annum redij, parens cum puer, qui ulcus iam consolidatum habebat utcunq; restabant tamen foramina, seu cicatrices grandes, & puer pedem incommodo mouebat, ita ut non satis extenderet: sed claudicaret, & pes etiam uidebatur minorari. Montanus puerum purgari uoluit, dedit 3 2. syrapi rosati soluti, misti cum aqua Betonicæ. Deinde pedem totum supra incipiendo inungi uoluit pinguedine Taxi, quæ refrigerat, & mollificat neruos. Ad Thermas cum ire uellet, consulere noluit, quod uereretur illam contractionem esse nerorum ex siccitate potius, quam ex affluxu alicuius materiae, in quo casu solo Thermæ prosunt, consuluit ut potius incommodo, quam omnino pede non uteretur, quod à Thermis maior exiccatio, & ideo uehementior contractio metuenda esset. Consuluit uero, ut sequentibus potius auxilijs uteretur. Purgatio. Rx. Specierum hieræ simp. 3 4. cum melle rosato, fiat bolus paruus, & detur 3. horis ante prandium, die immediate sequenti. Accipiat infra scriptos syrupo. Rx. Oxymellis simpl. mellis rosati, ana 3 6. decoctionis endiuia, betonicæ 3 3. Misce pro uno syrupo, & sic pro alijs usq; ad 5. Postea Rx. Agarici præparati 3 4. fiant pillulæ N. 5. sumat uerseri uel die immediate sequenti. Item Rx. pinguedinis Marmotæ, lassi, ursi, humanæ ana 3 s. adipis anseris, gallinæ, olei liliorum alborum, amygd. dulcium, ana 3 1. s. olei Therebinthinæ 3. s. Misce & cum modico ceræ, fiat linimentum, pro unctione totius cruris lassi, incipiendo ab ancha usq; ad calcaneum, & ita frequentetur uncio per integrum annum, semel in die mane.